
 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 20/2023, Pregão Presencial nº 11/2023, às empresas CAT DOG ATACADO LTDA, 

ALC MORAES COMERCIAL LTDA, AGROPECUÁRIA E PET SHOP BEM-ESTAR LTDA, LICITA VETUS 
PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA, ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e LICITAPHARMA DIST 

DE PROD VETERINÁRIOS, HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA por terem sido declaradas 

vencedoras pela Pregoeira e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E UTENSÍLIOS PARA CÃES 

PARA AUXÍLIO AO CANIL. 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

01 

MELOXICAM 2MG ANTI-INFLAMATÓRIO 
NÃO ESTEROIDE COM ATIVIDADE 
INIBIDORA SELETIVA DA CICLOXIGENASE-2 
(COX-2). ADMINISTRAR VIA ORAL. USO 
VETERINÁRIO. 

500 CP ALC MORAES COMERCIAL LTDA 1,30 1º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 1,40 2º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

1,43 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
3,00 4º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
3,90 5º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

02 

MELOXICAM 0,5MG ANTI-INFLAMATÓRIO 
NÃO ESTEROIDE COM ATIVIDADE 
INIBIDORA SELETIVA DA CICLOXIGENASE-2 
(COX-2). ADMINISTRAR POR VIA ORAL. 

USO VETERINÁRIO. 

300 CP 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

1,14 1º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 1,43 2º 

   ALC MORAES COMERCIAL LTDA 1,75 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
2,00 4º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
2,98 5º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 
PREVISTA 

03 

ENROFLOXACINA 50MG SOLUÇÃO 
ANTIMICROBIANA, COM AMPLO ESPECTRO 
DE AÇÃO, CAUSADAS POR BACTÉRIAS 
GRAM - POSITIVAS, GRAM - NEGATIVAS E 
MICROPLASMAS SENSÍVEIS AO 
ENROFLOXACINO. ADMINISTRAR POR VIA 

ORAL. USO VETERINÁRIO. 

300 CP ALC MORAES COMERCIAL LTDA 0,64 1º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

0,71 2º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 0,72 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
1,50 4º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
3,90 5º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

04 

ENROFLOXACINA 150MG SOLUÇÃO 
ANTIMICROBIANA, COM AMPLO ESPECTRO 
DE AÇÃO, CAUSADAS POR BACTÉRIAS 
GRAM - POSITIVAS, GRAM - NEGATIVAS E 
MICROPLASMAS SENSÍVEIS AO 
ENROFLOXACINO. ADMINISTRAR POR VIA 
ORAL. USO VETERINÁRIO. 

500 CP 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

1,41 1º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 1,71 2º 

   ALC MORAES COMERCIAL LTDA 2,20 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
3,00 4º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
4,20 5º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

05 

DOXICICLINA 200MG ANTIBIÓTICO, DO 
GRUPO DAS TETRACICLINAS, DE AMPLO 
ESPECTRO, BACTERIOSTÁTICO, OBTIDO 
SEMI-SINTETICAMENTE, DE AÇÃO LONGA, 
EFETIVO CONTRA BACTÉRIAS GRAM-
POSITIVVAS, GRAM-NEGATIVAS 
AERÓBICAS E ANAERÓBICAS, CLAMÍDIAS, 
RIQUÉTSIAS (EHRLICHIA SP.), 
ESPIROQUETAS, MICOPLASMA, E ALGUNS 
PROTOZOÁRIOS A BASE DE DOXICICLINA. 
ADMINISTRAR POR VIA ORAL. USO 
VETERINÁRIO. 

500 CP 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

1,44 1º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 2,07 2º 

   ALC MORAES COMERCIAL LTDA 2,74 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
3,98 4º 

   LICITA VETUS PRODUTOS 8,90 5º 



 
VETERINÁRIOS LTDA 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

06 

AMOXICILINA + CLAVULANATO 300MG 
UTILIZAÇÃO DO MEDICAMENTO NOS 
VARIADOS PROCESSOS INFECCIOSOS DE 
CÃES E GATOS, TAIS COMO: INFECÇÕES 
PERIODONTAIS (CEPAS SENSÍVEIS DE 
BACTÉRIAS AERÓBICAS E ANAERÓBICAS), 
PIODERMITES E INFECÇÕES DOS TECIDOS 
MOLES (STAPHYLOCOCCUS AUREUS, 
STAPHYLOCOCCUS EPIDERMIDIS, 
STAPHYLOCOCCUS INTERMEDIUS, 
ESCHERICHIA COLI, PROTEUS SPP., 
PASTEURELLA SPP., STREPTOCOCCUS SPP., 
CORYNEBACTERIUM SPP., BACILLUS SPP., 
FUSOBACTERIUM NECROPHORUM, 
MORAXELLA SPP.), INFECÇÕES DO TRATO 
URINÁRIO (INCLUINDO AQUELAS 
CAUSADAS POR CEPAS SENSÍVEIS DE: 
ESCHERICHIA COLI), INFECÇÕES 
RESPIRATÓRIAS (PRODUZIDAS POR: 
STAPHYLOCOCCUS SPP., PASTEURELLA 
SPP., BORDETELLA BRONCHISEPTICA, 
HAEMOPHILUS SPP., STREPTOCOCCUS 
SPP.), INFECÇÕES DO TRATO 
GASTRINTESTINAL (TAIS COMO AS 
DIARRÉIAS CAUSADAS POR ESCHERICHIA 
COLI, KLEBSIELLA SPP., PROTEUS SPP., 
SALMONELLA SPP.). TAMBÉM INDICADO 
PARA PÓS OPERATÓRIO DE CASTRAÇÃO DE 
CÃES. ADMINISTRAR VIA ORAL. USO 

VETERINÁRIO. 

500 CP ALC MORAES COMERCIAL LTDA 5,00 1º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 5,09 2º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

7,54 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
11,00 4º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
12,90 5º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

07 

DIPIRONA 500 MG/ML, FRASCO 20 ML 
AÇÃO ANALGÉSICA E ANTIPIRÉTICA, 
AUXILIA EM CASOS DOLOROSOS E FEBRIS. 
ADMINISTRAR POR VIA ORAL. USO 
VETERINÁRIO. 

300 FR 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
10,15 1º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

10,19 2º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
16,00 3º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 24,43 4º 

 



 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

08 

ENDOPARASITICIDA 10KG TRATAMENTO E 
CONTROLE DAS VERMINOSES 
GASTROINTESTINAIS CAUSADAS POR 
CESTÓDEOS E NAMATÓDEOS E 
PROTOZOÁRIO GIARDIA SPP EM CÃES. USO 
VETERINÁRIO. 

500 CP CAT DOG ATACADO LTDA 5,50 1º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
18,90 2º 

   ALC MORAES COMERCIAL LTDA 20,16 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

09 

ENDOPARASITICIDA FILHOTE 
TRATAMENTO E CONTROLE DAS 
VERMINOSES GASTROINTESTINAIS 
CAUSADAS POR CESTÓDEOS E 
NAMATÓDEOS E PROTOZOÁRIO GIARDIA 
SPP PARA FILHOTES DE CÃES. USO 
VETERINÁRIO. 

150 CP CAT DOG ATACADO LTDA 5,50 1º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

8,33 2º 

   ALC MORAES COMERCIAL LTDA 10,46 3º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
19,90 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

10 

ECTOPARASITICIDA 10-20 KG 
COMPRIMIDO PALATÁVEL PARA CÃES. PARA 
O TRATAMENTO E PREVENÇÃO DE 
INFESTAÇÕES POR PULGAS 
(CTENOCEPHALIDES FELIS E 
CTENOCEPHALIDES CANIS) E TRATAMENTO 
E CONTROLE DE INFESTAÇÕES POR 
CARRAPATOS (IXODES RICINUS, IXODES 
HEXAGONUS, IXODES SCAPULARIS, IXODES 
HOLOCYCLUS, DERMACENTOR 
RETICULATUS, DERMACENTOR VARIABILIS 
E RHIPICEPHALUS SANGUINEUS). 
PRINCÍPIO ATIVO FLURALANER, 
PROPORCIONANDO 12 SEMANAS DE 
PROTEÇÃO. USO VETERINÁRIO. 

500 CP 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
140,00 1º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 144,00 2º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

154,14 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
269,00 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 

11 

ECTOPARASITICIDA 2-4,5 KG COMPRIMIDO 
PALATÁVEL PARA CÃES. PARA O 
TRATAMENTO E PREVENÇÃO DE 
INFESTAÇÕES POR PULGAS 
(CTENOCEPHALIDES FELIS E 
CTENOCEPHALIDES CANIS) E TRATAMENTO 
E CONTROLE DE INFESTAÇÕES POR 
CARRAPATOS (IXODES RICINUS, IXODES 
HEXAGONUS, IXODES SCAPULARIS, IXODES 
HOLOCYCLUS, DERMACENTOR 
RETICULATUS, DERMACENTOR VARIABILIS 
E RHIPICEPHALUS SANGUINEUS). 
PRINCÍPIO ATIVO FLURALANER, 
PROPORCIONANDO 12 SEMANAS DE 
PROTEÇÃO. USO VETERINÁRIO. 

150 CP 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
109,00 1º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 110,00 2º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

116,45 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
203,00 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

12 

SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA CÃES PARA 
AUXÍLIO À RECUPERAÇÃO FÍSICA E 
MELHORA DO ESTADO GERAL. ESTIMULA O 
APETITE, MANTÉM A VITALIDADE E 
DISPOSIÇÃO. COMPRIMIDO DE ACORDO 

COM O PESO. USO VETERINÁRIO. 

200 CP 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
1,25 1º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

2,01 2º 

   ALC MORAES COMERCIAL LTDA 2,45 3º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
3,90 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

13 

SPRAY TÓPICO VETERINÁRIO NO 
TRATAMENTO DAS SARNAS, MICOSES, 
MANIFESTAÇÕES ALÉRGICAS DA PELE, 
ECZEMAS, NEURODERMITES, URTICÁRIAS, 
PRURIDO, INFECÇÕES PIODÉRMICAS E 

PICADAS DE INSETO. USO VETERINÁRIO.  

350 UND CAT DOG ATACADO LTDA 53,00 1º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
54,00 2º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

70,05 3º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
83,00 4º 

 



 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

14 
SPRAY PRATA 500ML TRATAMENTO 
CURATIVO E PREVENTIVO EM ANIMAIS.  

300 UND 
ALC MORAES COMERCIAL LTDA 

16,50 1º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
16,90 2º 

   CAT DOG ATACADO LTDA 18,49 3º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

22,04 4º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
23,90 5º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

15 SORO FISIOLÓGICO 500ML 500 UND ALC MORAES COMERCIAL LTDA 8,50 1º 

 
 

 
ROSSI PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
8,99 2º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
10,70 3º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
18,90 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

16 
COMPRESSA DE GAZE PACOTE COM 500 
UNIDADES 

500 UND 
ROSSI PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
19,50 1º 

   ALC MORAES COMERCIAL LTDA 19,75 2º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
59,00 3º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
69,90 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

17 SERINGA AGULHADA 3ML 500 UND ALC MORAES COMERCIAL LTDA 0,29 1º 

 
 

 
ROSSI PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
0,30 2º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
0,78 3º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
4,50 4º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 



 

18 

VACINA PARA CÃES, ANTI-RÁBICA, 
APLICAÇÃO SUBCUTÂNEA OU 
INTRAMUSCULAR, APRESENTAÇÃO FRASCO 
1 ML 

200 UND 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
8,70 1º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
8,90 2º 

 

 

 

LICITAPHARMA DIST DE PROD 

VETERINÁRIOS, HOSPITALARES 

E MEDICAMENTOS LTDA 

9,61 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

19 FOCINHEIRA TAMANHO 03 50 UND ALC MORAES COMERCIAL LTDA 8,40 1º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
18,90 2º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
18,90 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

20 FOCINHEIRA TAMANHO 06 50 UND ALC MORAES COMERCIAL LTDA 8,40 1º 

 
 

 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
21,00 2º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
21,90 3º 

 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE MÁX. 

PREVISTA 

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO 

21 
COLEIRA DE COURO PARA CÃES. NÚMERO 
05 

100 UND 
AGROPECUÁRIA E PET SHOP 

BEM-ESTAR LTDA 
19,70 1º 

 
 

 
LICITA VETUS PRODUTOS 

VETERINÁRIOS LTDA 
89,90 2º 

 
DOS PREÇOS REGISTRADOS: 

O Município monitorará os preços avaliando o mercado constantemente e poderá rever os preços registrados a 

qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos 
bens registrados. 

Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado, o órgão gerenciador 
convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado. 

Caso seja frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido. 
Na ocorrência do disposto no final do item anterior, a Administração adotará as medidas cabíveis, conforme 

sequência disposta no decreto regulamentador do registro de preços. 
O preço registrado poderá ser suspenso ou cancelado, facultada a defesa prévia do interessado, nos casos 

estipulados no Decreto Municipal nº 30/2017. 

  
DO PRAZO E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 

O fornecimento deverá ser efetuado no prazo máximo de até 15 (quinze) dias após o recebimento da 
Autorização/Ordem de Fornecimento.  

A entrega se dará de forma parcelada, de acordo com a programação e necessidade da Secretaria Municipal 
solicitante. 



 
O Município procederá à solicitação do objeto nas quantidades que lhe convier, dentro do prazo de contratação. 
Ficará por conta da contratada toda e qualquer despesa relativa à entrega. 

Não serão aceitos, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta 

vencedora. 
 

DO LOCAL DE ENTREGA: 
O objeto deverá ser entregue no almoxarifado do Centro Administrativo Municipal, situado na Rua Silva Jardim, nº 

505, no horário de expediente da Administração, conforme a solicitação efetuada pelo Município, no decorrer da 
contratação, através da Autorização/Ordem de Fornecimento. 

 
DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS: 

O registro de preços de que trata este edital terá validade de 01 (um) ano contado da data da assinatura da Ata de 

Registro de Preços.  
 

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO E COMPOSIÇÃO FINANCEIRA: 
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar do recebimento e aceitação do objeto adquirido, 

mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada pelo responsável pelo recebimento, em conta 
bancária corrente da empresa, a ser fornecida ao Município. 

Obs: Preferencialmente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal, ou juntamente 
com esta. 

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGPM do período, ou outro índice 

que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5 % ao mês pro rata. 
Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 

financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 
Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 

O Município de Nova Bassano, em sendo o caso, poderá proceder à retenção dos tributos (Impostos, taxas e/ou 
contribuições) incidentes, nos termos da legislação em vigor, devendo, para tanto, a licitante vencedora discriminar 

na NOTA FISCAL/FATURA o valor correspondente e os referidos tributos, inclusive quanto à retenção dos valores 
correspondente ao Imposto de Renda Retido na Fonte, nos termos do que preceitua Decreto Municipal nº  49, de 10 

de novembro de 2022, e da Instrução Normativa da RFB Nº 1.234/2021. 

 
 

 Nova Bassano, 29 de maio de 2023. 
 

                                                                                                        
  

                                                                                                                    IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                           Prefeito Municipal  


